U. Ubi gravidus uterus, fœto præter morem distensus (graviditate jam ad terminum perducta), flaccidus torpidusque, munere fungi nequeat, succurrit Secale cornutum, vehementes excitans contractiones; hinc partum promovens, placentam quoque cum membranis foras pellens, atque huic scopo commendabilis est mixtio drachmæ Seccalis cornuti pulverati cum tribus unciis syrapi saccharini, et elæosacchari citri drachma, omni quadrante horæ cochleari theano sumenda. Cernendum tamen est, ne mechanica obstacula uteri resolutionem impidiant; his enim præsentibus enecabitur fœtus. Post partum, cum metus subest, feminam urgente sanguinis jactura repente morituram, nisi mature succurratur, hæmorrhagiam citissime cohibet. NELJUBIN memor est feminæ, molam gerentis, atque superveniente metrorrhagia in certissimum diserimen adductæ, cui remedium hoc, extorri redditæ mola, sanguinis profluviū sttit. Huic etiam sæpenumero in acceptis referunt salutem mulieres, ob nimium catameniorum fluxum, ex uteri atonia oriundum, graviter decumbentes. RONDAK autem amenorrhœam ejusdem indolis curavit, hoc remedium administrando, quod etiam fluori

albo et hysterieis adfectionibus opitulari fertur. In hæmoptysi, parenchymate pulmonum nec degenerare, nec tuberculis reserto, eximum præstitit effectum Secale cornutum (RAUCH). BAKER febri intermittenti idem feliciter obposuit. Laudatur etiam in urinæ incontinencia, ex atonia vesicæ proveniente. A nimis protracto usu hujus remedii cavendum, ne quid noxæ adserat. In morbis inflammatoriis et graviditate ab illo prorsus abstinentendum.

D. Ad menstrua revocanda quinque pulveris grana aliquoties in die repetenda; hæmorrhagiis vero sistendis largiores doses conveniunt, et scrupulus aliquando dari potest pro dosi. Omnes hujus remedii qualitates aqua bulliente extrahuntur, ideoque forma decocti saepius utantur Medici, Secale cornutum in usum vocatur; Londinenses vero pulverem citius et validius agere asseverant, facilius tamen nauseam producere. Pro infuso drachma pulveris cum tribus uncias aquæ fervide stet per viginti minuta; ad decoctum vero parandum PRESCOT drachmam sumit, ut hæc cum sufficiente aqua ad remanentes quatuor uncias coquatur.

SENNA.

CASSIA LANCEOLATA (FORSKAL).

» » ACUTIFOLIA (DELILE).

» » OBOVATA.

Кассия ланцетолистная.

Planta fruticosa, Africæ, Nubiæ et Arabiæ incola.
Cl. Decandria. O. Monogyn. O. N. Leguminosæ. Usuaria sunt:

FOLIA (*Александрийский листъ*) pinnata, bijuga, foliolis subovatis, obtusis, longitudine pollicis, petiolis eglandulosis. E duabus plerumque plantæ speciebus

desumuntur, et quidem: e Cassia lanceolata, frutice Abyssiniae, Ægypti, Nubiæ aliarumque calidiorum regionum incola, et e Cassia obovata, Ægypto superiori, Cairo et Nubiæ indigena. Multæ adhuc Sennæ diversitates extant, e quibus notari merentur: Senna Alexandrina, vulgo nota, foliis quadrijugis, ovato-lanceolatis acutis, glandula supra basin petiolorum prædita; Senna Italica; S. Tripolitana; S. Arabia; S. Americana seu Marylandica et tandem S. Porturegalis, nuper ex insula Porto-Rico Londinum adportata. Num Sennæ foliorum in locum, folia Coluteæ arborescentis et frutescentis, fraude aliquando substituta fuissent, dubium est, quum dissimili eorum forma facili modo distinguantur.

Q. Odor peculiaris, nonnihil ingratus; sapor americans, nauseosus, subaeris, mucilaginosus. Secundum LASSAIGNE et FENUELLE partes foliorum Sennæ constitutivæ sunt: gummi, oleum pingue, oleum volatile, albumen, cathartinum, principium flavo tingens, mucilago, acidum malicum, malas et tartras caleariæ et acetas potassæ. Omnem verisimiliter efficaciam concedit Sennæ **Cathartinum**, a BOUILLON LAGRANGE in foliis detectum, substantia nunquam coiens in crystallos, coloris ex flavo rubescentis, odoris peculiaris, saporis americantis, nauseabilis, vix æthere, lubenter vero spiritu vini et aqua solubilis.

V. Cathartica, actionem vasorum exhalantium, motumque intestinalium peristalticum intendens; parca autem dosi etiam membranæ pulmonum mucosæ secretionem movens. Inter purgantia drastica insimum tenet locum; vis ejus purgans intenditur camphora, amaris et decocto Guajaci.

U. Ægris parum irritabilibus (phlegmaticis) conduceit, ubi nulla subsit inflammatio, nullaque activa congestio; et quidem majori dosi sub atonico intestinorum statu, ubi in primis viis copiosus accumulatur mucus et nervi languent; parca vero iis convenit, qui frequenter alvo laborant adstricta.

D. Pulvis foliorum datur a granis quinque ad quindecim, forma electuarii, cum aliis, alvum ducentibus. Infusum frigide paratum, additis carminativis et aromaticis, ut carvi seminibus, radice zingiberis etc., reliquis formis præstat, quippe quod nulla cieat termina. Optima est forma infusi cum fabis coffeæ tostis, quod sequenti modo parandum est: drachma (ad duas) foliorum, tribus (ad quatuor) aquæ unciis vesperi infusa, stet per noctem in vase cooperio; mane cum hoc infuso colato, ad methodum ubivis notam, paretur coffea, cuius theanum vas, si cupis addito cremore lactis, alvum dñeit; nec ab infantibus repudiatur.

SINAPIS NIGRA.